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Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

Czasy takie, że pytań coraz więcej. A o sensowne odpowiedzi trudno. Nawet na pytania 
najprostsze. Nie ja jeden mam wrażenie, że co innego widzę, a co innego słyszę. Politycy 
dojnej zmiany bardzo skutecznie pozmieniali znaczenie słów. Już nic nie jest białe, nawet 
jeśli faktycznie jest białe. Po pięciu latach rządów tej bardzo specyficznej odmiany prawicy 
w pełni zrealizowano zapowiedź prezesa Kaczyńskiego: „Nikt nam nie wmówi, że białe 
jest białe, a czarne jest czarne”. Jakie coś jest, a przynajmniej w jakich barwach powin-
niśmy to widzieć, mówią nam prawdziwi mistrzowie w odwracaniu sensu pojęć. Premier 
Morawiecki i jego prawa ręka minister Dworczyk. Dla nich stan rzeczy jest taki, jaki oni 
opisują. Są w tej swojej narracji bardzo konsekwentni. Ciągłymi kłamstwami obejmują 
już wszystkie obszary.

Tego świata, jaki opisują, w realu oczywiście nie ma. Ale kłopoty, problemy i wszelkie 
możliwe nieszczęścia, które wynikają z rządów tak miernych polityków, są rzeczywiste. 
Bardzo konkretne. I niezwykle bolesne. Niestety, nie dla politycznych sprawców, ale dla 
ofiar. Zwłaszcza dla ludzi, którzy umierają z powodu zapaści systemu ochrony zdrowia. 
I dla najmłodszych, którzy zamiast dobrej edukacji dostają w większości byle co, za to tak 
opakowane, jakby rzeczywiście mieli sensowną i pożyteczną naukę.

Zamiast jak najskuteczniejszej, w tych trudnych warunkach, walki z konsekwencjami 
covidu mamy ciąg wrzutek odwracających uwagę ludzi od tego czarnego obrazu niemocy 
i bałaganu. Do czasu, bo każda wizyta w szpitalu czy przychodni sprowadza na ziemię tych, 
którzy uwierzyli w bajcarstwo premiera i jego ministrów.

Tak źle nigdy nie było. Nawet w pandemii można przecież funkcjonować mądrzej i sku-
teczniej. Mówią o tym także medycy powiązani z władzą. Dlaczego więc tak nie jest? 

Ale czy obserwując kolejne działania prezesa PiS, liderów partii satelickich i ich czo-
łowych polityków można było mieć nadzieję, że potrafią sprostać wyzwaniom? Nawet 
w bardzo spokojnych czasach mieliby kłopoty, a co dopiero teraz. Widzimy, jakie są efekty 
rządów tej bardzo słabej ekipy, która na dodatek celowo wyeliminowała wielu sprawnych 
urzędników w ramach czystek politycznych. Słaba merytorycznie władza opierająca się 
w rządzeniu na krewnych i znajomych nie mogła sobie poradzić.

Skutki tych rządów obserwujemy każdego dnia. Dlaczego w Polsce nie może być nor-
malnie? Czy oczekiwanie, że władza będzie sprawna, przewidywalna i służebna wobec 
społeczeństwa, to już tylko pobożne życzenie? Albo sen utopijnego marzyciela?

Ks. AdAm BoniecKi, 
redaktor senior
Janowi Pawłowi II 
teraz nie obrona jest 
potrzebna, ale pełna 
prawda.
„Tygodnik Powszechny”

mATThiAs GeBAuer, 
publicysta
Nie było jeszcze 
prezydenta, za którym 
zamkną się być może 
drzwi nie tylko Białego 
Domu, lecz także celi 
więziennej.
„Forum” za „der spiegel”

Juliusz mAchulsKi, 
reżyser
Jestem jakoś dziwnie 
spokojny, że z młodymi 
polskimi kobietami 
PiS nie wygra.
„Polityka”

urszulA dudziAK, 
wokalistka
Dzięki sile umysłu 
jesteśmy albo starzy 
i zgrzybiali, albo młodzi 
i pełni energii.
„Twój styl”
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Fot. Fabio SaSSo/Zuma PreSS/Forum

Odeszła legenda piłki 
nożnej. Cały świat 
opłakuje śmierć boskie-
go Maradony. Bardzo 
przeżywają to także  
mieszkańcy Neapolu,  
gdzie Diego grał  
przez siedem lat.

ZDJĘCIe 
tyg DnIa

 Balon hipokryzji musi pęknąć
Tekst prof. Mariana Szamatowicza pod tym tytułem jest świa-

dectwem szczerej i prawdziwej troski o życie tysięcy polskich 
rodzin. Mam szczególny stosunek do Pana Profesora i jego Ze-
społu. To ci lekarze uratowali życie mojej żony. Do końca moich 
dni będę im wdzięczny. Podobnie jak lekarzom, pielęgniarkom 
i całemu personelowi Kliniki Intensywnej Terapii i Anestezjologii, 
którzy walczyli z sukcesem o życie mojego syna.

To, co gotują nam i naszym rodzinom 
ideolodzy w zakresie naszego zdrowia, jest 
zwykłym kuglarstwem. Niebezpiecznym, 
niszczącym chore osoby i fizycznie, i psy-
chicznie. Nasza służba zdrowia ma sporo 
mankamentów. Za nimi jednak w głównej 
mierze stoją konkretni ludzie, zwłaszcza za-
rządzający. Właśnie przypadki mojej żony 
i syna są najlepszą tego ilustracją. W przy-
padku żony szybka diagnoza, decyzja i no-
wotwór został pokonany. Syn miał trochę 

mniej szczęścia. Trafił na wspaniałych ludzi. Zrobili chyba nawet 
więcej, niż mogli – niestety, urzędnicze procedury spowolniły, 
a nawet cofnęły pewne możliwości rehabilitacji.

Mam nadzieję, jak Profesor, że przyjdą czasy, kiedy to lekarz 
– fachowiec, specjalista, mistrz – wspólnie z pacjentem i je-
go rodziną będą podejmowali decyzje. Liczę na to, że obecny 
ruch, który nazywam Ruchem „Wybieram Wolność Wyboru”, 
bezpowrotnie wymiecie ideologię oraz biurokratyczne, bezduszne 
procedury ze sfery dbania o nasze zdrowie.

Andrzej Antczak, Białowieża

 Antyszczepionkowcy, antycovidowcy, antymaseczkowcy i inni 
Szerzeniu tych debilizmów sprzyja prawie nieograniczony do-

stęp do mediów. Każdy oszołom z kompute-
rem może zostać specem od wszystkiego 
na Facebooku czy YouTubie. Kiedyś te głu-
poty rozchodziły się tylko do rodziny i znajo-
mych oszołoma, dziś może je chłonąć każdy.
Stąd popularność ruchów antynaukowych. 
 Michał Czarnowski

Dlaczego mimo kryzysu PiS lewica nie zyskuje w sondażach?
Bo nikt z Lewicy nie wyszedł na konferencję prasową i nie 

powiedział: „Gdybyśmy teraz doszli do władzy, od jutra kwota 
wolna od podatku wyniesie 24 tys. zł, 
zaczniemy wygaszać 500+ dla za-
możniejszych obywateli i przestajemy 
finansować Kościół, żeby znaleźć kasę 
na ratowanie służby zdrowia; ruszymy 
z robotami publicznymi, żeby zapew-
nić pracę tym, którzy ją stracili z powodu kryzysu”. Do tego 
można dodać trochę zdrowego populizmu w stylu: „Warszawa 
wysysa ludzi z całego kraju, dlatego zdecentralizujemy urzędy; 
zero tolerancji dla piratów drogowych i powiązanie mandatów 
z zarobkami; zamiast nowych samochodów służbowych dla 
urzędników kupujemy karetki; oderwiemy polityków od cyca 
w spółkach skarbu państwa” (tutaj należy podać kwotę, którą 
zarabiają ludzie z nadania politycznego w spółkach, ze szczegól-
nym uwzględnieniem nadań PiS). I poparcie natychmiast skoczy. 
  Tomasz Szajer

Prof. Lech Mażewski
Państwo, Kościół i Solidarność 
w latach 1980-1981

Dr Edward Karolczuk
Perfidne prawo 
przeciw kobietom

Dr Krzysztof Chyliński  
Wyciąć wadliwe 
chromosomy

Wkrótce w PRZeGLąDZIe
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Duńczyk o kłamstwach Macierewicza
Nawet w tygodniku „Sieci” mają dość bredni Antoniego Macie-
rewicza o Smoleńsku. Opinia Duńczyka Glenna Jørgensena, któ-
ry przez wiele miesięcy prowadził prace na tupolewie o numerze 
bocznym 102, jest dla Macierewicza tak druzgocąca, że z przy-
jemnością ją przytaczamy: „Rozumiem, że znowu jest Pan w pil-
nej potrzebie PR-owej, aby opublikować pewne wstępne wyniki 
na nadchodzący 10 kwietnia. I że właśnie z powodów PR-owych 
najwyraźniej nie przejmuje się Pan jakością odpowiedzi, których 
udziela (…). Wielokrotnie podkreślałem, że Pana potrzeby PR-owe 
nie powinny mieć pierwszeństwa przed udzieleniem poprawnych 
i prawdziwych odpowiedzi dotyczących naszych dochodzeń”.  
No i co tu jeszcze dodać?

Kulasek z Kłeczkiem
Co wspólnego mają dwaj pano-
wie MK? Oj, mają, mają. Marcin 
Kulasek – ten z trudną do okreś- 
lenia funkcją: może sekretarz ge-
neralny SLD, a może Lewicy czy 
Nowej Lewicy? Nie wiadomo, bo 
w SLD dawno mu się kadencja skończyła, a w Lewicy nie zaczęła. 
Kulasek pokazuje się w TVP Info na tle baneru z wieloma napisami 
„Marcin Kulasek”. Skromnie, a godnie. Gorzej z wypowiedziami. 
Od czytelników wiemy, że w przedostatnią niedzielę nie wydusił 
z siebie nawet jednej niebanalnej myśli. A drugi? Miłosz Kłeczek. 
Też z TVP Info. Równie niezborny w wypowiedziach. Człowiek od 
glanowania słowem opozycji. I kobiet. Próbował się wedrzeć na 
konferencję Strajku Kobiet.

Lisicki na trudne czasy
W ekipie, która własną piersią broni polskiego Kościoła przed 
reformami papieża Franciszka, najwięcej zapału wykazuje Pa-
weł Lisicki. Szef tygodnika „Do Rzeczy” jest przodownikiem tej 
walki. Nawet abp Jędraszewski może przy nim uchodzić za libe-
rała. W opisie sytuacji Kościoła w Europie Lisicki ma trafne ob-
serwacje: zamykanie parafii, masowa apostazja i brak chętnych 
do zawodu. Dla niego ostatnim ratunkiem jest Polska. I wiejskie 
parafie, które jeszcze bronią się przed antychrześcijańską zarazą. 
Plus grupka skupionych wokół Lisickiego walczaków. Wzorem 
dla nich jest abp Lefebvre, choć odsunięty przez Jana Pawła II.  
I abp Athanasius Schneider z Kazachstanu.

Do prezesa Stelmaszczyka
Jeśli jesteście klientami innogy Stoen Operator, to szybko dajcie 
na mszę. Tylko opatrzność może was ochronić przed praktykami tej 
firmy. Koniec listopada. 92-latka sama w starym domu w warszaw-
skich Włochach. Schorowana i bezradna. Do skrzynki na listy wrzu-
cają jej druczek o wstrzymaniu dostaw energii. Odcinają staruszkę 
od prądu, czyli od ogrzewania. Siedzi po ciemku, w zimnie – 0 st. C 
w domu – i płacze. Interwencje na infolinii nie pomagają. Podobno 
nie ma montera. A przede wszystkim nie ma chęci. Pogotowie, 
straż pożarna. Ofiara innogy przeżyła.
A Panu, jak się żyje? Pytamy prezesa zarządu Roberta Stelmaszczyka.
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Na 135 polskich biskupów kard. Stanisława Dziwi-
sza broni tylko garstka, a trafniej byłoby powiedzieć 
garsteczka.

Paweł Jabłoński, pisowski wiceminister spraw zagra-
nicznych, bredził w Telewizji Republika o „rasizmie 
zachodnioeuropejskim wobec Europy Środkowej”. 
Może myśli, że każdy, kto drwi z jego dyplomatycznych 
gaf, to rasista?

Do 50 tys. wzrosła w zeszłym roku liczba przypad-
ków unikania szczepień obowiązkowych.

Mariusz Ciarka, rzecznik prasowy komendanta głów-
nego policji, marnuje się na tej posadzie. Człowiek, 
który o parlamentarzystach mówi: „tchórze kryjący 
się za immunitetem”, ma kwalifikacje na rzecznika PiS, 
a nawet prezesa K.

O 7,5% wzrosły ceny za użytkowanie mieszkania 
w porównaniu z październikiem br., a ceny energii 
o 11,7%.

Arkadiusz Piętka, komendant komisariatu policji 
w podwarszawskim Józefowie, czaił się w cywilnym 
samochodzie pod domem Romana Giertycha i próbo-
wał córce mecenasa wręczyć na parkingu wezwanie 
dla ojca.

Tylko 135 km szybkich tras zostanie włączonych do 
ruchu w 2020 r. Znacznie gorzej niż w 2019 r., gdy od-
dano 460 km dróg.

Prof. Adam Bodnar, rzecznik praw obywatelskich, 
otrzymał Nagrodę Fundacji im. Janiny Paradowskiej 
i Jerzego Zimowskiego „za dzielność obywatelską, de-
terminację, odwagę, obronę zagrożonych praw oby-
watelskich, wzmocnienie instytucji RPO”.

Judyta Watoła i Wojciech Czuchnowski z „Gazety 
Wyborczej” otrzymali Nagrodę Radia ZET im. Andrze-
ja Woyciechowskiego za cykl artykułów o nieprawidło-
wościach przy zakupie maseczek i respiratorów przez 
Ministerstwo Zdrowia.

Laureatami konkursu „Produkt w obiegu” organizo-
wanego przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska zo-
stały spółka Bin za inteligentny kosz Bin-e całkowicie 
wyręczający użytkownika w segregacji śmieci oraz 
Instytut Nowych Technologii Inżynierii Środowiska 
za Climate Garden, ogród wykorzystujący m.in. wody 
deszczowe i odpady.

Krystyna Piórkowska z Nowego Jorku za własne 
środki kupiła na aukcji sześć francuskich listów Ada-
ma Mickiewicza i podarowała je Bibliotece Narodowej.

Średnia powierzchnia użytków rolnych gospodarstw 
ubiegających się o dopłaty bezpośrednie wzrosła do 
11,04 ha. Najwyższa jest w Zachodniopomorskiem 
(31,75 ha), Warmińsko-Mazurskiem (23,25) i Lubu-
skiem (22,29). A najniższa w Małopolskiem (4,16), Pod-
karpackiem (4,94) i Świętokrzyskiem (5,88).

Fot. Youtube, archiwum Kup książkę
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W jaki sposób państwo 
powinno wspierać artystów?

ytanie
tygodnia

Prof. dorota ilczuk,
Centrum Badań nad Gospodarką Kreatywną 
Uniwersytetu SWPS

Od osób oraz instytucji odpowiedzialnych za politykę kul-
turalną kraju należy oczekiwać stworzenia solidnego systemu 
odczuwalnego wsparcia, który uporządkuje kwestię upraw-
nień artysty zawodowego, obejmie i ubezpieczenia społeczne, 
i różne formy pobudzania popytu w sektorze kultury. Będzie 
uwzględniał strategie postępowania w sytuacjach kryzyso-
wych, ale też profesjonalne monitorowanie i analizę sytuacji 
artystów. System ten musi się zrodzić z otwartych konsultacji 
z samymi zainteresowanymi, czyli artystami, twórcami i wy-
konawcami, a zawarte w nim rozwiązania powinny stymulo-
wać samoorganizację środowisk twórczych i profesjonaliza-
cję rynku pracy artystów. Chcemy bowiem, aby ten rynek był 
wolny, ale nie dziki.

Rafał SkąpSki,
wydawca, były wiceminister kultury

Pomoc artystom, szczególnie w tak trudnym czasie, to 
oczywisty obowiązek państwa. Winien on być realizowany 
nie tylko poprzez bezpośrednie wsparcie twórców, ale także 
na inne sposoby. Media rządowe powinny nadawać „tantie-
mowe” współczesne polskie utwory, w polskich wykonaniach. 
Biblioteki, wsparte dodatkowymi środkami, powinny kupować 
książki polskich autorów, co byłoby również pomocą dla wy-
dawców. Teatry, kina, sale muzyczne itp. powinny być czynne, 
jeśli tylko zagwarantują zachowywanie koniecznego dystansu 
społecznego. Powinien zostać uruchomiony fundusz umożliwia-
jący muzeom zakup polskiej sztuki współczesnej. Konieczny 

jest program celowych stypendiów twórczych, aby pomoc dla 
artystów nie była wyłącznie czymś w rodzaju renty socjalnej. 
W tak zarysowaną akcję powinny być włączone wszystkie 
związki twórcze, dzięki czemu kryteria przyznawania pomocy 
będą możliwie obiektywne.

MaRta pSzonak,
rzeźbiarka, edukatorka artystyczna, Fundacja Działania

Wrzucenie do jednego worka, jakim jest Fundusz Wsparcia 
Kultury, dużych instytucji, organizacji pozarządowych i przed-
siębiorców doprowadziło do zamieszania, dlatego powinny 
obowiązywać osobne kryteria wyboru beneficjentów z każ-
dej z tych grup. System powinien ponadto uwzględniać ich 
wewnętrzne zróżnicowanie. Na przykład w trzecim sektorze 
funkcjonują podmioty, które prowadzą działalność odpłatną 
czy gospodarczą, ale i takie jak nasza fundacja, które nie gene-
rują zysków, ale utrzymują na umowach-zleceniach czy o dzieło 
kilkunastu, a w niektórych okresach kilkudziesięciu artystów, 
animatorów i edukatorów. Jeśli chodzi o bezpośrednią pomoc, 
to wzorem do naśladowania może być jednorazowy przelew, 
który bez żadnych formalności otrzymali wszyscy członkowie 
Związku Artystów Wykonawców STOART. Podobna bezwa-
runkowa pomoc „na życie” wydaje się szczególnie potrzebna 
w przypadku twórców niezależnych, nierzadko młodych i jesz-
cze niezrzeszonych, bez stałego zatrudnienia i oszczędności. 
Wsparcie ze strony państwa powinno wyrównywać szanse, 
a nie pogłębiać przepaść między słabiej sytuowanymi artysta-
mi a przedsiębiorcami z branży artystycznej, zatrudniającymi 
menedżerów czy fundraiserów.
� Not.�Michał�Sobczyk
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http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_46fu_ebook

